
QUỐC HỘI  
 

Nghị quyết số: 149/2024/QH15 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
NGHỊ QUYẾT 

Phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ  
về việc miễn nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường  

nhiệm kỳ 2021 - 2026 

QUỐC HỘI 
 

 Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 
 Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung 
một số điều theo Luật số 65/2020/QH14; 
 Căn cứ Nội quy kỳ họp Quốc hội ban hành kèm theo Nghị quyết số 
71/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội; 
 Căn cứ Tờ trình số 109/TTr-TTg ngày 24 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng 
Chính phủ; 
 Căn cứ Biên bản kiểm phiếu ngày 26 tháng 8 năm 2024 phê chuẩn đề nghị 
của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn nhiệm chức vụ Bộ trưởng Bộ trưởng Bộ Tài 
nguyên và Môi trường nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Đặng Quốc Khánh, 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1  
Phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn nhiệm chức vụ Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Đặng Quốc Khánh. 
Điều 2 
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ khi được Quốc hội biểu quyết thông qua. 

  

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
khóa XV, kỳ họp bất thường lần thứ 8 thông qua ngày 26 tháng 8 năm 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
Số Epas: 75997.    

 CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 
 
 
 

 
 
 

Trần Thanh Mẫn   
 


